
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 21  del 23-04-2019.                       Copia

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA
DEL SERVIZIO FUNZIONI SISMICHE DA PARTE DELLO SPORTELLO
UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE "COMUNI LOMBARDI
UNITI  CLU".

L'anno  duemiladiciannove, addì   ventitre del mese di aprile  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del
giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di
Prima convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO    A

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA P

7 TRINCA JURI    A

8 MILANESI CLAUDIO    A

9 VENTURA WALTER    A

10 PEGOIANI CRISTIAN    A

11 GUINDANI ANGELO P

Presenti    6       Assenti    5

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



PREMESSO che il Consiglio Comunale con deliberazione in data 15.03.2018, n. 9, esecutiva, ha
approvato lo schema di convenzione, costituito da n. 18 articoli, per la gestione in forma
associata, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, delle funzioni e delle attività relative al
servizio Sportello Unico Attività Produttive al Comuni di Carpenedolo;

VISTA la Legge Regionale 12/10/2015, n. 33, recante “Disposizioni in materia di opere o di
costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche”;

DATO ATTO che la predetta Legge:
reca disposizioni in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche, nel-

rispetto dei principi fondamentali contenuti nella parte II, Capo IV, del Decreto Presidente
della Repubblica 6 giugno 2011, n. 380, Testo Unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia;
le funzioni della Regione di cui agli artt.61, 90 c. 2, 93, c. 1, 94, c. 1, 96,97,99,100 e 104 del-
D.P.R. n. 380/2001, sono trasferite ai Comuni;

RITENUTO opportuno svolgere in forma associata le predette funzioni in materia di opere o di
costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche;

RITENUTO a tale scopo di ampliare la convenzione attualmente vigente relativa al servizio
Sportello Unico Attività Produttive, comprendendo la gestione delle sopra citate funzioni in
materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche;

DATO ATTO inoltre che la gestione unitaria del SUAP CLU assicura, per gli adempimenti
connessi alla L.R. n. 33/2015 e ss.mm.ii., il coordinato esercizio delle funzioni di carattere
tecnico ed amministrativo per la gestione:
del deposito dei progetti strutturali, della certificazione dei progetti strutturali di-

sopraelevazione, dell’autorizzazione sismica e dei controlli a campione sistematici ed a
campione;
informativo, per l'assistenza e l'orientamento agli Enti aderenti ed all'utenza in genere;-

VISTO in proposito l’allegata convenzione per la gestione del servizio funzioni sismiche,
approvata dal comune capofila di Carpenedolo il 28/04/2017 con delibera di consiglio n.18, le
trasmesse specifiche sui costi del servizio di cui all’art.7 della convenzione e le linee guida per il
deposito delle istanze sismiche in zona 3, e ritenuto di dover procedere all’approvazione della
stessa;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito
dall’art. 3, comma 1, lett. b) della Legge n. 213/2012, sono stati richiesti ed acquisiti i pareri in
ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi
interessati;

CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa in forma palese dai  Consiglieri presenti e
votanti e dal Sindaco;

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

di approvare l'allegata convenzione, che consta di n. 17 articoli, per la gestione in forma2.
associata, del servizio funzioni sismiche da parte dello Sportello Unico per le Attività
Produttive CLU – Comuni Lombardi Uniti;



di precisare che tale accordo integra quello già esistente relativo alla gestione in forma3.
associata, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, delle funzioni e delle attività relative al
servizio Sportello Unico Attività Produttive;

di dare atto che il Comune di Carpenedolo è individuato quale ente capofila per la gestione in4.
forma associata delle funzioni in argomento;

di dare atto inoltre che, con riferimento all’art. 7, il costo per la gestione del servizio di cui5.
trattasi è  stabilito in 2 quote:
quota una tantum per l’attività di formazione del professionista sullo specifico territorio
comunale del Comune delegante: ogni Comune aderente che attribuisce il servizio si obbliga
al pagamento di una quota UNA TANTUM determinata in € 0,20 per abitante;
quota “a pratica”:

€ 500,00 (cinquecento/00 euro) ad istruttoria o ad assistenza ai controlli, per i Comunia.
in zona 2;
€ 250,00 (duecentocinquanta/00 euro) ad istruttoria o ad assistenza ai controlli, per ib.
Comuni in zona 3 (zona di appartenenza del Comune di Acquafredda);
€ 1.000,00 (mille/00 euro) per ogni istruttoria o ad assistenza ai controlli,c.
relativamente a lavori od opere comportanti un volume fisico superiore a 5.000 metri
cubi, per le destinazioni residenziali, o 5.000 metri quadrati, per tutte le destinazioni
ad esclusione di quelle residenziali, per qualsiasi zona sismica;

oltre ad € 50,00 per ogni istanza presentata (per i Comuni in zona 3 o in zona 4);

di precisare che il presente accordo ha validità dalla data di sottoscrizione e che la scadenza6.
coincide con quella della convenzione originaria, di cui alla deliberazione di Consiglio
Comunale n. 09/2018;

considerata l’urgenza di avviare celermente la gestione associata del servizio in argomento, si7.
dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs n. 267/2000, con separata votazione favorevole unanime.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21  DEL 23-04-2019

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO

FUNZIONI SISMICHE DA PARTE DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE "COMUNI LOMBARDI UNITI  CLU".

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 17-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 17-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  25-05-2019, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 30-04-2019 al 15-05-2019.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


